1

   2020 年 11 月 13 日

各  位

会 社 名 三光合成株式会社

代表者名 代表取締役社長   黒田 健宗

（コード番号７８８８ 東証第一部）

問合せ先 取締役常務執行役員  芹川 明

（ＴＥＬ．０７６３－５２－７１０５）

事業譲受に関する契約（事業譲渡契約）の締結に関するお知らせ

当社は 2020 年 11 月 13 日開催の取締役会において、ＨＭヤマト株式会社の射出成形・

加工事業を当社が譲受することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

なお、本件は適時開示基準に該当しませんが、有用な情報と判断し任意開示を行うも

のであります。

記

1. 事業譲受の理由

ＨＭヤマト株式会社は、群馬県伊勢崎市で自動車関連製品等の合成樹脂の成形品

製造を営む企業です。

当社は、従前より事業拡大に向けて群馬県内での生産能力の構築を目指しており

ましたが、同社の事業譲受により、群馬県内での生産能力の確保のみならず、当社

と販路が重複していない商圏への参入が可能となり、企業価値向上に繋がるものと

判断したため、事業の譲受を行うこととしました。

尚、譲受価額につきましては、先方様との取決めにより開示は控えさせていただ

きますが、市場価格を反映した適正な価額になっております。

2. 相手先の概要

(1)名称 ＨＭヤマト株式会社

(2)本社所在地 群馬県伊勢崎市長沼町２０４番地２

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松尾 芳行

2

(4)事業内容 ① 合成樹脂の成形、加工、販売

② 合成樹脂の成形、加工に関する機械設備、金型、

治工具等の設計、製造、販売

③ 合成樹脂の成形、加工に関する技術ノウハウの

提供及びコンサルティング

④ 合成樹脂の成形、加工に関する機械設備、金型

治工具等についての技術ノウハウの提供及び

コンサルティング

(5)資本金 8000 万円

(6)設立 1982 年５月 24 日

(7)大株主及び持株比率 ヤマト・インダストリー株式会社（100％）

(8)当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者 該当事項はありません。

3. 譲受固定資産の概要

資産の所在地 群馬県伊勢崎市長沼町 204 番地 2、204 番地 3

ＨＭヤマト(株)所有 土地：26,749 ㎡ 建物：14,331 ㎡（延床面積）及び

機械設備

ヤマト・インダストリー

(株)所有

土地：9,921 ㎡ 建物：4,279 ㎡（延床面積）

及び機械設備

4. 今後の日程

(1)取締役会決議日 2020 年 11 月 13 日

(2)事業譲渡契約締結日 2020 年 11 月 13 日

(3)本事業譲受の実行 2021 年 ３月 31 日（予定）

5. 今後の見通し

本事業譲受の実行は 2021 年３月 31 日を予定しているため、2021 年５月期の当

社連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上